A favore di una condizione di normalità e di relativa prosperità per i primi decenni del VI secolo sembra deporre un'altra *Varia* cassiodorea (X, 27) <sup>(41)</sup>, risalente al regno del successore di Teoderico, mediante la quale il re Teodato stabiliva alcune misure necessarie a far fronte alla

<sup>(36)</sup> Come attestato anche dalle evidenze archeologiche: CAVADA 1993 e 2004.

<sup>(37)</sup> *Variae* II, 17 [a. 507-511]: *Munificentiam nostram nulli volumus extare damnosam, ne quod alteri tribuitur, alterius dispendiis applicetur. Et ideo presenti auctoritate cognoscite, pro sorte quam Butilani presbytero nostra largitate contulimus, nullum debere persolvere fiscalis calculi functionem, sed in ea praestatione quanti se solidi comprehendunt, de tertiarum illationibus vobis noveritis esse relevandos. Nec inferri a quoquam volumus, quod alteri nostra humanitate remisimus, ne, quod dictu nefas est, bene meriti munus innocentis contingat esse dispendium.*

<sup>(38)</sup> Commento esaustivo del testo in GOFFART 1980, pp. 77-80; sul peso della fiscalità, DI PAOLA 1993; per il funzionamento della vita urbana a Trento nel VI secolo, GASPARRI 2004, pp. 20-22 (p. 21: «è indubbio che il regime gotico rappresentò un periodo di sopravvivenza e prosecuzione della civiltà romana»); e, più in generale, LIEBESCHUETZ 2000.

<sup>(39)</sup> BOSIO 1988; PESAVENTO MATTIOLI 2000; BASSI 2002; MAURINA 2002.

<sup>(40)</sup> SEG 1981, n. 883 = BUONOPANE 1990, n. 35 = MAZZOLENI 2001, n. 34.

<sup>(41)</sup> *Variae*, X, 27 [a. 535/536]: 1. *Non dare, sed reddere videtur expensas, quisquis tributarius aliquo remedio subvenire festinat. quid enim iustius est quam petenti conferre quod intellegitur ipse laborasse? ad misericordiam forsitan pascantur otiosi: cultor agri ad futuram famem deseritur, nisi ei, cum necesse fuerit, subvenitur.* 2. *Quapropter industriosae Liguriae devotisque Venetiis copia subtracta dicitur esse de campis: sed nunc nascatur in horreis, quia nimis impium est plenissimis cellis vacuos esurire cultores. atque ideo illustris magnitudo vestra, quorum dignitas ad hoc legitur instituta, ut de repositis copiis populum saturare possentis, Liguribus, quos tamen indigere cognoscitis, tertiam portionem ex horreis Ticinensibus atque Dertonensibus per solidum viginti quinque modios distrabi censitote.* 3. *Venetis autem ex Tarvisiano atque Tridentino horreis ad definitam superius quantitatem idem dari facite tertiam portionem, ut miserata divinitas copiam largiri possit, quam homines in se exercuisse cognoscit. et ideo tales viros his distributionibus adhibete, ut indulgentia nostra maxime ad illos perveniat qui suis viribus pasci minime potuerunt.*